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Enskede- Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning 

 

 

 

Projekt ”Vardagsforskning med personal inom socialtjänst och psykiatri” 
 

Syfte 

Projektets syfte är att genom utbildning och kompetensutveckling höja den gemensamma 

kunskapen hos våra medarbetare så att de sammanlagda resurserna bättre kan komma 

brukarna tillgodo. Det sker främst genom att hålla forskningscirklar i tvärgrupper för att 

samtala kring och dokumentera arbetsmetoder utifrån; 

- vad vi gör och hur vi gör  det 

- styrkor och svagheter i arbetet 

- hur överensstämmer det med aktuell forskning  

- med brukarnas synpunkter på görandet 

- att skapa en gemensam plattform.  

 

 

1. Kortfattad lägesbeskrivning av de lokala utbildningsbehoven 

Stadsdelsförvaltningen (sdf) Enskede Årsta Vantör (EÅV)  och EVÅ socialpsykiatriska enhet 

(SPE) har redan idag ett nära samarbete kring de brukare som behöver såväl socialt som 

psykiatrisk stöd. Under de senaste åren har många utbildningsinsatser gjorts i respektive 

organisation. Utbildningarna förs inte självklart in i arbetsmetoderna. Som ledare ser vi också  

att det saknas en gemensam kunskapsbas för våra medarbetare. Ambitionen är att genom 

utbildning höja den gemensamma kunskapen hos våra medarbetare så att de sammanlagda 

resurserna bättre kan komma brukarna tillgodo.  

 

2. Planerade aktiviteter och målgrupper 

Arbetssätten i projektet är att inleda med utbildning/föreläsningar kring 

verksamma metoder för att kunna ge bästa stöd i återhämtningsprocessen för 

psykiskt sköra personer. Det andra steget utgörs av fyra forskningscirklar där både 

personal från SPE och boendestödjare från kommunen deltar. Forskningscirklar är 

en form av studiecirklar som här användas för att synliggöra arbetssätt och 

metoder, reflektera över och dokumentera erfarenheter så att kunskap om en 

verksamheternas arbete kan fördjupas och delas med andra. På detta sätt 

synliggörs styrkor och svagheter i arbetet.  

 

Det tredje steget är en cirkel riktas till brukare som finns i båda organisationerna. 

Syftet med denna cirkel är att ytterligare fördjupa kunskapen om brukarnas 

situation och vägar till återhämtning. 

 

Ett fjärde steg är att dokumentera och samla arbetet i cirklarna i en gemensam 

rapport som forskningsanknyts. Rapporten ska kunna användas som en 

vägledning i arbetet och som stöd för fortsatt metodutveckling. Dessutom ska den 

vara grunden för en gemensam plattform i samarbetet. Erfarenheter visar att 

cirkelformen med reflektion och dokumentation av gemensam erfarenhetskunskap 



 2 

och forskning. Det innebär möjligheter till kunskapsfördjupning och till att 

forskning omsätts i praktiskt arbete i verksamheterna 
1
. 

 

Målgrupper är personal från psykiatri och kommun. Sammanlagt beräknas 50 

personer delta i cirklarna varav 10 brukare. I seminarierna kommer c:a 200 

personer delta. 

 

3. Uppföljning 

Rapporten ska finnas som underlag för den fortsatt internutbildningen, metodutveckling och 

samarbete under en femårsperiod. Spridning av materialet sker i form av seminarium till all 

personal inom de båda organisationerna. Materialet kommer att presenteras i vetenskaplig 

press i form av artiklar. 

 

4. Förväntat resultat och specificering av insatser  

Forskningscirkelns syfte är att granska de värderingar, förhållningssätt och arbetsmetoder som 

finns i respektive organisation och vilket bemötande brukarna får som stöd i sin 

återhämtningsprocess. Andra förväntade resultat är att skapa ökad kunskap om arbetet, styrkor 

och svagheter samt en gemensam plattform för personal från landsting och kommun. 

 

Forskningscirklarna pågår under fem halvdagar med tio deltagare i varje cirkel. Därefter följer 

en halvdags gemensam återträff för presentation och sammanfattning av alla cirklarnas 

arbeten. I cirkelträffarna ges möjlighet till att systematiskt reflektera över vardagsarbetet 

utifrån brukarnas behov, att se likheter och olikheter i arbetet.  I arbetet ingår att anknyta till 

forskning genom att koppla erfarenheter och arbetssätt till tidigare givna föreläsningar och 

artiklar i ämnet. Brukares beskrivningar av sin situation samt erfarenheter av vård och 

boendestöd är en viktig del som sker genom intervjuer. 

 

Det material som kommer att produceras under forskningscirklarna utgör grunden för 

framtagning av sådana insatser inom socialtjänsten och psykiatrin. Samtalen under cirklarna 

kommer att spelas in i sin helhet och transkriberas samt avidentifieras. Utskrifterna kommer 

att analyseras med hjälp av metoder hämtade från Grounded Theory och presenteras dels i 

vetenskaplig press i form av artiklar och dels i form av ett pedagogiskt material riktad till 

personalen inom de olika verksamheterna för att bidra och stimulera till kunskaps- och 

metodutvecklingen inom såväl socialtjänsten och psykiatrin. 

 

 

5. Samverkanspartner 

Utförarenheten, Socialpsykiatri EÅV sdf och EÅV SPE och FOU- enheten inom SLSO 

Psykiatri Södra Stockholm 

Brukare som har insatser i stadsdelen 

En styrgrupp bestående av resp. enhetschef och projektledare kommer att finnas. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Blomqvist, J och Christophs, I (2005) Kan forskningen påverka praktiken? Stockholm: FoU-rapport 2005: !8. 
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6. Budget, omfattning och tidsplan 

 

Budget 

Cirkelledarens deltagande                                  68 000  

FoU  - dokumentation  och bearbetning          260 000                           

Föreläsningar                                                      20 000                            

Administration 2 x 10 % x 2 år                        320 000 

Lokaler                                                               20 000                                                             

Kick off och avslut                                             20 000 

Tryckning av rapport                                          25 000 

 

Summa:                                                           733 000 

 

Omfattning 

20 medarbetare från sd, 20 medarbetare från psykiatrin och 

10 brukare. Spridning till all personal inom de båda verksamheterna 

 

 

Tidsplan 

År 2009 

 Kick off gemensamt för alla inblandade 

Vårterminen 

 Föreläsning tema Återhämtning 

 2 forskningscirklar sammanlagt 5x 5 halvdagar samt en halvdags gemensam återträff 

för reflexion. Berör 20 medarbetare 

Höstterminen 

 Föreläsning Återhämtning 

  2 forskningscirklar sammanlagt 5 x5 halvdagar samt en halvdags gemensam återträff 

för reflexion   

 

År 2010 

 Föreläsning 

 1 forskningscirkel med 10 brukare sammanlagt 5x5 halvdagar 

 Gemensam avslutning med återrapportering av cirklarna. All personal samt chefer i 

respektive organisation. 

 Seminarium för spridning av rapporten 

 Artiklar i vetenskaplig press 
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7. Formalia 

 

Satsningens namn 

”Vardagsforskning med personal inom socialtjänst och psykiatri” 

 

Belopp som söks 

733 000  

 

Adress, telefonnummer och e-postadresser till sökande  

Enskede Årsta Vantör sdf, Box 81, 122 21 Johanneshov t. 08 508 14 000 

angela.lander.sundh@eav.stockholm.se 

Psykiatri Södra Stockholm, Enskede Årsta Vantör socialpsykiatriska enhet (SPE) 

Sköntorpsv 29 2 tr.120 38 Årsta  t. 08 686 69 10  

Solveig.stenfeldt@sll.se 

FoU enheten inom SLSO Psykiatri Södra Stockholm 

 

Underskrifter av representanter från samtliga sökande i kommun och landsting 

 

 

 

 

Margaretha Selin 

Avdelningschef, IoF Enskede Årsta Vantörs sdf 

 

 

 

 

Filipe Costa 

Verksamhetschef 

Psykiatri Södra 

 

 

Kontaktperson – telefonnummer och e-postadress 

 

Angela Lander Sundh 

08 508 14 458  

angela.lander.sundh@eav.stockholm.se 

 

Konto 

Plusgiro 190 04 26 – 6  

 

Projektkonto 

IKB 150 verksamhet 1901 
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